CPF: ***338443**
IP com n°: 192.168.100.249

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
891

ISSN 2965-5757

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 452 de 13 de Maio de 2025

DATA: 13/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985346792

E-mail: adm.maracacume@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Prefeitura Municipal de Maracaçume

AV DAYSE DE SOUSA SN - CENTRO - 65289-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

aDOM 1/6www.maracacume.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2025 - 13/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5757

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO

LISTA DE RESULTADO FINAL: /2025 - LISTA DE RESULTADO FINAL

Ruzinaldo Guimarães de Melo  - CPF: ***.338.443-** - Data: 13/05/2025 - IP com n°: 192.168.100.249
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=891

aDOM 2/6www.maracacume.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2025 - 13/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5757

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - ATOS DO EXECUTIVO - LISTA DE RESULTADO FINAL

A Prefeitura Municipal de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, situada na Av. Deyse de Souza, S/N -  Centro, Maracaçumé, no
Estado do Maranhão, torna público para conhecimento, a presente LISTA DE RESULTADO FINAL referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
01/2025 – EDITAL DE FOMENTO À CULTURA, em conformidade com a Lei nº 14.339 de 8 de julho de 2022 – Política Nacional Aldir Blanc, regulamentada
pelo Decreto n° 11.740 de 18 de outubro de 2023, e demais legislações pertinentes a matéria.

LISTA DE RESULTADO FINAL

AGENTES CULTURAIS INDIVIDUAIS ARTESÃOS

ORDEM Nº DO

PROCESSO

PROPONENTE          CPF COTAS PONTUAÇÃ

O

VALOR SITUAÇÃO

APÓS

AVALIAÇÃO

1 01 RAIMUNDO NONATO PEREIRA PINHEIRO 746225602-12 NÃO 80 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

2 02 ESTIVER WANDERSON SOARES 02329136331 NÃO 100

PONTOS

R$

1.300,00

APROVADO

3 03 MARIA DE LOURDES NOGUEIRA 378926492-04 NÃO 75 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

4 04 GENIVALDO ROGRIGUES MENDES 939695033-53 NÃO 80 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

5 05 JESRAYLANNE KÁSSIA BARROS LEAL

DASILVA

609.195.803-8

6

NÃO 90 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

6 06 IVONETE SOARES ARAÚJO 631063023-73 NÃO 85 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

7 07 JACIEL DA SILVA CHAVES 609198063-76 NÃO 80 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

8 08 MARIA SELMA PINTO VIEIRA SOUZA 014740613-70 NÃO 80 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

9 09 WUDSON DE OLIVEIRA ALMEIDA 609082133-01 NÃO 85 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

10 10 MAURICIO MARTINS DA SILVA 61251414389 NEGRO 95 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

11 11 EZEQUIEL WILLIAM SANTOS DA SILVA 07167896390 NÃO 85 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

12 12 ANTÔNIO LUÍS GOMES SILVA 258. 142.

303.04

NÃO 80 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

13 13 MARIA RAIMUNDA MENDES COSTA 879.204.503-0

6

NÃO 90 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

14 14 FERNANDA NASCIMENTO DE SOUSA 632.295.813-5

0

NÃO 90 PONTOS R$

1.300,00

APROVADO

CANTORES

ORDEM Nº DO

PROCESSO

PROPONENTE CPF / CNPJ NOME DO PROJETO PONTUAÇÃ

O

VALOR SITUAÇÃO

APÓS

AVALIAÇÃO

1 15 EDÉSIO ARAÚJO DO

NASCIMENTO

3189709629

1

CANTORES

SECULARES

95 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

2 16 LIDIAN AS SODRE 0512516537

9

CANTORES

SECULARES

100

PONTOS

R$

4.491,00

APROVADO

3 17 FRANCISCO RODRIGUES DE

SOUSA

226260502-5

3

CANTORES

SECULARES

80 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

4 18 JOSÉ RIBAMAR SAMPAIO

RODRIGUES

3047846421

5

CANTORES

SECULARES

100

PONTOS

R$

4.491,00

APROVADO

Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** - Data: 13/05/2025 - IP com n°: 192.168.100.249
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=891

aDOM 3/6www.maracacume.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2025 - 13/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5757

5 19 EDMILSON ARAÚJO DO

NASCIMENTO

125639433-5

3

CANTORES

SECULARES

95 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

6 20 FRANCISCO DE PAULO DA

COSTA FREITAS FILHO

0352390239

8

CANTORES

SECULARES

95 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

7 21 ADEILSON CAVALCANTE

OLIVEIRA

0013853635

0

CANTORES

SECULARES

95 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

8 22 ELVIS PRELYS DO

NASCIMENTO ARAÚJO

598239682-6

8

CANTORES

SECULARES

95 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

9 23 ELÍVALDO CARDOSO

BARBOSA

6022345626

8

CANTORES

SECULARES

95 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

10 24 LEONILSON COSTA PEREIRA 6506767324

9

CANTORES

SECULARES

95 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

11 25 WELSON  RIBEIRO PEREIRA 9585194139

1

CANTORES

SECULARES

100

PONTOS

R$

4.491,00

APROVADO

12 26 RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO

PEREIRA AZEVEDO

059.432.533-

19

CANTORES

SECULARES

95 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

13 27 RAIMUNDO LIMA DE OLIVEIRA 005.895.323-

08

CANTORES SECULAR 80 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

14 28 CLEONILSON CARDOSO

BARBOSA

003.393.863-

63

CANTORES SECULAR 80 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

15 29 EDINELIA MONTEIRO PESTANA 0032752130

9

CANTORES

SECULARES

100

PONTOS

R$

4.491,00

APROVADO

16 30 SAMOEL RIBEIRO BARROS 050.859.193-

78

CANTORES GOSPEL 100

PONTOS

R$

4.491,00

APROVADO

17 31 JORGECY MELO NOVAIS 6350850831

5

CANTORES GOSPEL 95 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

18 32 VALDEISE DOS

SANTOSALMEIDA PINHEIRO

004072033-0

3

CANTORAS GOSPEL 95 PONTOS R$

4.491,00

APROVADO

19 33 SAMYLA OLIVEIRA BATISTA 087767063-3

8

CANTORAS GOSPEL 100

PONTOS

R$

4.491,00

APROVADO

20 34 REBECA RANNA LOPES ANJOS

REIS

031651572-8

6

CANTORAS GOSPEL 100

PONTOS

R$

4.491,00

APROVADO

GRUPOS FOLCLÓRICOS E  CULTURAIS (CATEGORIA A)

ORDEM Nº DO

PROCESSO

PROPONENTE CPF / CNPJ NOME DO PROJETO PONTUAÇÃ

O

VALOR SITUAÇÃO

APÓS

AVALIAÇÃO

1

41 ROGÉRIO DE JESUS

SODRÉ SERRA

04075561330 COMPANHIA

FOLCLORICA

CABOCLOS TUPI

100

PONTOS

R$

20.000,00

APROVADO

GRUPOS FOLCLÓRICOS E  CULTURAIS (CATEGORIA B)

ORDEM Nº DO

PROCESSO

PROPONENTE CPF / CNPJ NOME DO PROJETO PONTUAÇÃ

O

VALOR SITUAÇÃO

APÓS

AVALIAÇÃO

1

42

ANTONIO CARLOS

DOS SANTOS

62775650368 TAMBOR DE CRIOULA

MILAGRI DE SÃO

BENEDITO

100

PONTOS

R$ 5.000,00 APROVADO

Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** - Data: 13/05/2025 - IP com n°: 192.168.100.249
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=891

aDOM 4/6www.maracacume.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2025 - 13/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5757

PROJETOS DE OFICINAS CULTURAIS

ORDEM Nº DO

PROCESSO

PROPONENTE CPF / CNPJ NOME DO PROJETO PONTUAÇÃ

O

VALOR SITUAÇÃO

APÓS

AVALIAÇÃO

1 43 RÔMULLO MIRANDA

SILVA

045.043.713-24 PROJETO CAPACITAR

CULTURAL 100

PONTOS

R$

10.000,00

APROVADO

PROJETO EXECUÇÃO CULTURAL  (EXCLUSIVO PARA PESSOA JURÍDICA)

ORDEM Nº DO

PROCESSO

PROPONENTE CPF / CNPJ NOME DO PROJETO PONTUAÇÃ

O

VALOR SITUAÇÃO

APÓS

AVALIAÇÃO

1 38 M M CONSULTORIA

LTDA

50.930.175/0001-7

6

PROJETO CAPACITAR

GESTÃO CULTURAL 95 PONTOS

R$ 9.122,75

APROVADO

PROJETO EXECUÇÃO CULTURAL  (EXCLUSIVO PARA PESSOA JURÍDICA)

ORDEM Nº DO

PROCESSO

PROPONENTE CPF / CNPJ NOME DO PROJETO PONTUAÇÃ

O

VALOR SITUAÇÃO

APÓS

AVALIAÇÃO

1 45 DAVID GONCALVES

SILVA

58.776.991/0001-8

9

FESTIVAL CULTURAL 98 PONTOS R$

29.000,00

APROVADO

Maracaçumé – MA, 06 de maio de 2025.

RAFAEL DOS SANTOS SILVA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** - Data: 13/05/2025 - IP com n°: 192.168.100.249
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=891

aDOM 5/6www.maracacume.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2025 - 13/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5757

EQUIPE DE GOVERNO

Ruzinaldo Guimarães de Melo (tio Gal)
Prefeito

José Menandes da Silva Filho
Vice-prefeito

Jairon Barbosa dos Santos
Procurador Geral do Município - PM

Gessilene Luiz Neres
Secretário(a) - SAS

James Chaves Silva
Secretário(a) - SSP

Joyce Dayane Lima de Melo
Secretário(a) - SMMIR

Francisco Arnaldo Oliveira Silva
Secretário(a) - SMA

Franciangela Silva Santos
Secretário(a) - SMA

Rafael dos Santos Silva
Secretário(a) - SECULT

Fladimir França Flores
Secretário(a) - SME

Liliane Nunes Pereira
Secretário(a) - SMF

Jesival Pereira de Oliveira
Secretário(a) - SMIO

Luana Cristina Melo de Oliviera
Secretário(a) - SMS

Custodio Raimundo Oliveira de Sousa Junior
Secretário(a) - SMT

Jose Luis Silva Filho
Secretário(a) - SMA

Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** - Data: 13/05/2025 - IP com n°: 192.168.100.249
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=891

aDOM 6/6www.maracacume.ma.gov.br

		adm.maracacume@gmail.com
	2025-05-13T16:12:22+0000
	Prefeitura Municipal de Maracaçumé - Prefeitura Municipal de Maracaçume
AV DAYSE DE SOUSA SN - CENTRO - 65289-000
	Diário Oficial: 452/2025 Issn 2965-5757, BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, RUZINALDO GUIMARAES DE MELO:***.338.443-** [FC17710701250C59]